1-151/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 08 июня 2018 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Осодоевой Е.В., с участием государственного обвинителя – заместителя Гусиноозерского межрайонного прокурора Афанасьева С.П., подсудимого ФИО1, адвоката Ковандиной Н.С., представившей удостоверение №, при секретаре Вишняковой Н.В., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут ФИО2 в помещении второго этажа кафе «Русь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел, как после совершенного его знакомым ФИО6 одного выстрела из короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия – револьвера под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленного им самодельным способом с использованием узлов и деталей револьвера сигнального РС-22 (далее по тексту револьвер), в правую ногу ранее ему не знакомой ФИО5 посетители данного кафе повалили ФИО6 на пол, и ранее ему не знакомый ФИО7 отобрал у ФИО6 вышеуказанный револьвер, заряженный 3 патронами калибра 5,6 мм, которые являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, являющимися боеприпасами, и пошел к выходу. В этот момент ФИО2 решил догнать ФИО7 и, введя его в заблуждение путем обмана, похитить у последнего вышеуказанный револьвер, заряженный 3 патронами – боеприпасами калибра 5,6 мм, которые являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, принадлежащие ФИО6, чтобы в последующем пользоваться ими самому. Таким образом, в этот момент и в том же месте у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение огнестрельного оружия и боеприпасов для последующего пользования ими в личных целях.

С этой целью ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 05 минут догнал ФИО7 в 5 м в южном направлении от кафе «Русь» по вышеуказанному адресу, введя последнего в заблуждение, пояснив, что указанный револьвер принадлежит ему, путем обмана завладел короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием – револьвером под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленным ФИО6 самодельным способом с использованием узлов и деталей револьвера сигнального РС-22, заряженного 3 патронами калибра 5,6 мм, которые являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, являющимися боеприпасами, которые положил в правый карман одетой на нем мастерки, тем самым похитив их.

С похищенным вышеуказанным огнестрельным оружием, заряженным 3 патронами калибра 5,6 мм, которые являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, являющимися боеприпасами, ФИО2 с места преступления скрылся, получив реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 05 минут ФИО2, находясь в 5 м в южном направлении от кафе «Русь», распложенного по адресу: 

<

адрес>, путем обмана ФИО7 завладел короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием – револьвером под патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленным ФИО6 самодельным способом с использованием узлов и деталей револьвера сигнального РС-22, заряженного 3 патронами калибра 5,6 мм, которые являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, являющимися боеприпасами. В этот момент у ФИО2, находящегося в вышеуказанном месте в указанное время, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, ношение указанных боеприпасов.

С этой целью ФИО2, осознавая, что не имеет соответствующего разрешения на приобретение, хранение, ношщение боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 05 минут, находясь в 5 м в южном направлении от вышеуказанного кафе «Русь», незаконно приобрел три вставленных в барабан вышеуказанного револьвера патрона калибра 5,6 мм, которые являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, являющимися боеприпасами.

С целью дальнейшего хранения, ношения указанных боеприпасов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 40 минут принес их в недостроенный дом, расположенный 

<

данные изъяты>, где отстрелял два из имеющихся трех в вышеуказанном огнестрельном оружие патрона калибра 5,6 мм, после чего спрятал данное огнестрельное оружие, заряженное одним патроном калибра 5,6 мм, в отверстие в стене, где незаконно хранил.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут извлек из указанного отверстия в стене револьвер с незаконно хранящимся одним патроном калибра 5,6 мм и около 16 часов 10 минут принес в гараж, расположенный в 20 м в северном направлении от дома 

<

данные изъяты>, где поместил в барабан револьвера незаконно приобретенные и хранимые им с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ три патрона – боеприпаса спортивно-охотничьи малокалиберные кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные хранение, ношение боеприпасов, принес револьвер, заряженный 4 патронами – боеприпасами спортивно-охотничьими малокалиберными кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленными промышленным способом, в недостроенный дом, расположенный в 5 м в восточном направлении от 

<

данные изъяты>, где спрятал в том же месте и незаконно хранил до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Своими действиями ФИО2 нарушил правила приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, регламентированные ст.ст. 13, 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому «Право на приобретение газового оружия, огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, спортивного оружия, охотничьего оружия, сигнального оружия имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства; хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел и Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 (ред. от 17.05.2017 г.) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Кроме того, около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в гараже, расположенном в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при уборке гаража ныне покойного своего деда ФИО8 обнаружил 3 боеприпаса – патрона калибра 5,6 мм, которые являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, ношение указанных боеприпасов.

С этой целью ФИО1, осознавая, что не имеет соответствующего разрешения на приобретение, хранение, ношение боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов незаконно приобрел 3 боеприпаса – патроны калибра 5,6 мм, которые являются спортивно-охотничьими малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными промышленным способом, и оставил их в том же гараже, где незаконно хранил их до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек из тайника в недостроенном доме, расположенном в 

<

данные изъяты>, похищенный им ДД.ММ.ГГГГ револьвер с одним боеприпасом – патроном калибра 5,6 мм и примерно около 16 часов 10 минут того же дня принес к себе в гараж, расположенный в 

<

данные изъяты>, где поместил в барабан револьвера незаконно приобретенные и хранимые им с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ три патрона – боеприпасы спортивно-охотничьи малокалиберные кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО2, продолжая свои преступные действия, принес револьвер, заряженный 4 патронами – боеприпасами спортивно-охотничьими малокалиберными кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленными промышленными способом, в недостроенный дом, расположенный в 

<

данные изъяты>, где спрятал в том же месте и незаконно хранил до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Своими действиями ФИО2 нарушил правила приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, регламентированные ст.ст. 13, 22 Федерального закона РФ от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которому «Право на приобретение газового оружия, огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, спортивного оружия, охотничьего оружия, сигнального оружия имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства; хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел и Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 (ред. от 17.05.2017 г.) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

При ознакомлении с материалами уголовного дела и разъяснении особого порядка судебного разбирательства ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и суду заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении судебного решения без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства, постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник полагает, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, просит удовлетворить ходатайство её подзащитного.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, полагает, что обвинение обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств.

Подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, в судебном заседании удостоверено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, возражений против постановления судебного решения в особом порядке не поступило. Условия постановления судебного решения в особом порядке соблюдены. Иных ходатайств от участников процесса не поступило.

В связи с изложенным, при изучении материалов дела суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 226 УК Российской Федерации как хищение огнестрельного оружия и боеприпасов; по ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации (по эпизоду от 12.08.2017 года) как незаконные хранение, ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), по ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации (по эпизоду от 19.01.2015 года) как незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Вместе с тем суд исключает из обвинения ФИО2 незаконное приобретение боеприпасов по эпизоду от 12.08.2017 года в связи с изменением государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, характеризующие его данные, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины подсудимым, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в выдаче огнестрельного оружия, боеприпасов, указании времени, места, обстоятельств совершения преступлений.

Подсудимый ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии алкогольного опьянения, в то же время ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в состоянии алкогольного опьянения не был, к тому же ФИО2 на учете в РНД, в психонаркологическом кабинете ГАУЗ «Гусиноозерская ЦРБ» на учете не состоит, в связи с этим суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ч.ч. 5, 1 ст. 62, ч. 3 ст. 69, ст. 73 УК Российской Федерации.

Суд обсудил назначение иных альтернативных видов наказания ФИО1, но с учетом данных о личности подсудимого не нашел к тому оснований.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК Российской Федерации и освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения ФИО1, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – следует оставить без изменения до вcтупления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: револьвер, изготовленный самодельным способом, 4 патрона калибра 5,6 мм, - следует передать в ОМВД РФ по Селенгинскому району по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК Российской Федерации, с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание

по ч. 1 ст. 226 УК Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы,

по ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации (по эпизоду от 12.08.2017 года) в виде 11 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей,

по ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации (по эпизоду от 19.01.2015 года) в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 8000 рублей.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации на условно осужденного ФИО1 обязанность: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные УИИ дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: револьвер, изготовленный самодельным способом, 4 патрона калибра 5,6 мм, - передать в ОМВД РФ по Селенгинскому району по вступлении приговора в законную силу.

ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья Е.В. Осодоева